

Số: /KH -THPT

Nam Dong, ngày tháng 10 năm 2023

KẾ HOẠCH VẬN ĐỘNG TÀI TRỢ CHO GIÁO DỤC, NĂM HỌC 2023-2024

Kính gửi: Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Đắk Nông.

Căn cứ Nghị định 24/2021/NĐ-CP ngày 23/3/2021 của Chính phủ về quy định việc quản lý trong các cơ sở giáo dục mầm non và giáo dục phổ thông;

Căn cứ Thông tư số 16/2018/TT-BGDĐT ngày 03 tháng 8 năm 2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về tài trợ cho các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân (TT16);

Căn cứ Hướng dẫn số 1486/HD-SGDĐT ngày 20 tháng 09 năm 2022 của Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo Đắk Nông về việc thực hiện các khoản thu tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh Đắk Nông;

Căn cứ cuộc họp Hội đồng trường (ngày 29 tháng 8 năm 2023) về việc Triển khai một số nhiệm vụ trọng tâm năm học 2023-2024;

Căn cứ kế hoạch hoạt động năm học của nhà trường, Ban đại diện cha mẹ học sinh và dự toán ngân sách được nhà nước giao năm 2023.

Trường THPT Phan Bội Châu, xây dựng kế hoạch vận động tài trợ bằng tiền mặt, hiện vật, năm học 2023-2024 như sau:

1. Mục đích vận động tài trợ:

- Nhằm trang bị thiết bị, đồ dùng phục vụ dạy và học; thiết bị phục vụ nghiên cứu khoa học; cải tạo, sửa chữa, xây dựng các hạng mục công trình phục vụ hoạt động giáo dục tại nhà trường;

- Hỗ trợ hoạt động giáo dục, đào tạo và nghiên cứu khoa học trong đơn vị.

2. Đối tượng được thụ hưởng các nguồn vận động tài trợ:

Học sinh đang học tại trường THPT Phan Bội Châu thuộc xã Nam Dong, huyện Cư Jút, tỉnh Đắk Nông.

3. Hình thức vận động tài trợ:

- Kêu gọi các cơ quan, tổ chức và cá nhân trong và ngoài nước.

- Tiếp nhận nguồn vận động tài trợ: Tiền mặt, hiện vật hoặc phi vật chất...

- Thời gian vận động tài trợ và tiếp nhận: Từ 09/10/2023 đến 31/05/2024

4. Nguyên tắc vận động tài trợ:

- Trên nguyên tắc tự nguyện, công khai, minh bạch, không ép buộc, không quy định mức tài trợ bình quân, không quy định mức tài trợ tối thiểu;

- Việc vận động, tiếp nhận, quản lý và sử dụng các khoản tài trợ phải được công bố, niêm yết công khai, theo nguyên tắc tiết kiệm, hiệu quả, đúng mục đích.

5. Nội dung vận động tài trợ và dự toán kinh phí:

Đơn vị tính: Đồng

TT	Nội dung	Dự toán kinh phí	Ghi chú
	Làm nhà xe mới cho học sinh	100.000.000	

6. Tổ chức thực hiện:

6.1. Cách thức kêu gọi vận động tài trợ:

- Thông qua niêm yết tại bảng tin, Website nhà trường và họp cơ quan và tuyên truyền thông qua các tiết chào cờ đầu tuần;

- Thông qua Hội nghị Ban đại diện cha mẹ học sinh các lớp, phụ huynh toàn trường và Hội nghị Ban đại diện cha mẹ học sinh toàn trường;

6.2. Hình thức tiếp nhận tài trợ:

- Nhà trường thành lập tổ tiếp nhận tài trợ: Do Hiệu trưởng nhà quyết định gồm có: Hiệu trưởng nhà trường là Tổ trưởng; Phó hiệu trưởng phụ trách cơ sở vật chất và Trưởng ban đại diện cha mẹ học sinh làm Tổ phó; Ủy viên gồm: Đại diện tổ chức Công đoàn, Đoàn thanh niên, Kế toán và Thủ quỹ nhà trường. Tổ tiếp nhận tài trợ có trách nhiệm phổ biến, thông tin rộng rãi mục đích, ý nghĩa, nguyên tắc của hoạt động tài trợ; cung cấp thông tin về thời gian, địa chỉ, tên và số tài khoản tiếp nhận tài trợ của đơn vị; nghiệm thu và bàn giao đưa vào sử dụng các khoản tài trợ bằng hiện vật hoặc phi vật chất;

- Đối với các khoản tài trợ bằng tiền mặt: Nhà trường mở sổ kế toán chi tiết để theo dõi riêng số tiền được tài trợ;

- Đối với khoản tài trợ bằng hiện vật và tài trợ phi vật chất: Thực hiện tiếp nhận theo quy định tại điểm b, c Khoản 2 Điều 6 của Thông tư 16;

6.3. Tổ chức quản lý và sử dụng nguồn tài trợ:

Thực hiện theo Điều 7 Thông tư số 16/2018/TT-BGD&ĐT ngày 03 tháng 8 năm 2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo Quy định về tài trợ cho các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân.

Trên đây là kế hoạch vận động tài trợ năm học 2023-2024 của trường THPT Phan Bội Châu. Kính mong Lãnh đạo Sở Giáo dục và Đào tạo, Phòng Tổ chức cán bộ - Tài chính xem xét phê duyệt./.

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT Đắk Nông (để b/c);
- Chi ủy và HĐT (để b/c);
- Phòng TCCB-TC;
- Lưu KT, VT./.

HIỆU TRƯỞNG

Vương Xuân Trung

